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Kalendarium
Styczeń - Luty
Styczeń

29 styczeń
Przegląd Kolęd, Jasełek i Pastorałek oraz zbiórka na 31. Finał WOŚP

w GOK w Końskowoli

Luty

2 luty

godz. 16.30

godz. 17.30

godz. 18.00

Ofiarowanie Pańskie – Matki Bożej Gromnicznej

Spotkanie autorskie z Renatą Sałęgą

Warsztaty teatralne dla dorosłych

Spotkanie grupy wsparcia dla osób po stracie bliskich

14 luty Walentynki

18 luty Ostatnia sobota karnawału 

21 luty Środa popielcowa – początek Wielkiego Postu
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Wiadomości z Pożowskiej

22 grudnia odbyła się 52. Sesja Rady Gminy Końskowo-
la. Podczas sprawozdania z bieżącej działalności Wójt Sta-
nisław Gołębiowski poinformował:
• drogi, których budowa była zaplanowana na 2022 rok 

zostały już odebrane i trwa proces ich rozliczania.
• zakończona została również budowa kanalizacji w Siel-

cach. Nie można jej jednak uruchomić z powodu pro-
blemów z zasileniem elektrycznym dwóch pompowni 
na terenach inwestycyjnych, przez które ścieki z Sielc 
będą spływały na Rudy. Zakład Energetyczny nie wy-
konał koniecznych przyłączy i żeby przyspieszyć ten 
proces pan Wójt nawiązał rozmowy z Generalną Dy-
rekcją Dróg Krajowych i Autostrad i uzyskał zgodę na 
zasilenie jednej z pompowni z instalacji oświetlenio-
wej węzła Końskowola drogi S12. Na zasilenie drugiej 
pompowni zlokalizowanej w pobliżu zakładów mię-
snych, znalazły się dwa rozwiązania – pierwszym jest 
zasilenie urządzeń z instalacji zakładów mięsnych. 
Proces uzgadniania okazał się jednak dość złożony  
i długotrwały. Gdyby mimo wszystko rozwiązanie to nie 
doszło do skutku, to druga pompownia będzie zasilona 
również z węzła Końskowola. Wiąże się to jednak z po-
łożeniem w ziemi około 700 m kabla. Nie będzie to je-
dynie tymczasowa inwestycja, bo kabel ten będzie mógł 
być wykorzystany w przyszłości, po wykonaniu przyłą-
czy przez Zakład Energetyczny. Jak tylko pompownie 
zostaną podłączone do zasilania, uruchomiony zostanie 
także odbiór ścieków z Sielc;

• tereny inwestycyjne zgodnie z założeniami na 2022 rok, 
zostały uzbrojone w sieć kanalizacyjną; 

• w związku z tym, że dwa przetargi na budowę cmenta-
rza komunalnego nie powiodły się, (ceny przetargowe 
były dużo wyższe niż zakładał kosztorys), Urząd Gminy 
postanowił zmniejszyć zakres tego przedsięwzięcia. Po 
otrzymaniu zgody z Banku Gospodarstwa Krajowego na 
zmiany, przetarg zostanie ogłoszony ponownie;

• podpisano umowę na zagospodarowanie odpadów ko-
munalnych na 2023 rok;

• kolejny planowany przetarg dotyczy działań w sferze go-
spodarki wodno-kanalizacyjnej, w ramach tego przed-
sięwzięcia zakupione zostaną i wymienione wszystkie 
wodomierze na terenie gminy; 

• w etapie końcowym jest realizacja projektu „Cyfrowa 
gmina”, który dotyczy zakupu sprzętu komputerowego 
na potrzeby Urzędu Gminy i jednostek organizacyjnych;
 W ramach funduszu sołeckiego w ostatnim czasie:

• została wykonana część chodnika w Nowym Pożogu;
• kontynuowany jest projekt na budowę remizy OSP  

w Sielcach - trwa proces uzgodnień. 
Firma, która będzie rozprowadzać węgiel na terenie 

gminy, po długich negocjacjach, podpisała umowę z Polską 
Grupą Górniczą, na dostawę węgla. Dodatki węglowe wy-
płacane są na bieżąco, tuż po otrzymaniu dotacji na konto 
Gminy.

W związku z okresem zimowym pan Wójt skierował do 
mieszkańców prośbę i przypomnienie dotyczące odśnieża-
nia chodników. Z ustawy o drogach wynika, że każdy wła-
ściciel nieruchomości ma obowiązek odśnieżyć chodnik 
przyległy do nieruchomości i usunąć oblodzenie. Ze swojej 
strony Gmina stara się odśnieżać chodniki tym sprzętem, 
którym dysponuje i tymi ludźmi, których może delegować.  

Również na zarządcę dróg powiatowych i wojewódz-
kich ustawa nakłada obowiązek oczyszczenia drogi. Urząd 
Gminy także i w tym przypadku nie czekając na zarządców 
stara się odśnieżać chodniki swoim sprzętem.

 Podczas sesji radni podjęli uchwały dotyczące między 
innymi:

• zmiany uchwały w sprawie uchwalenia Wieloletniego 
Programu Gospodarowania Mieszkaniowym Zasobem 
Gminy Końskowola na lata 2022-2027; 

• zmiany wieloletniej prognozy finansowej;

• zmiany uchwały budżetowej na 2022 rok. 

Zaprezentowany został także projekt uchwały budżeto-
wej na 2023 rok i wieloletniej prognozy finansowej na lata 
2023-2029 wraz z uzasadnieniem. Został on pozytywnie 
zaopiniowany przez Regionalną Izbę Obrachunkową, oraz 
Komisje Rady Gminy Końskowola. Po krótkiej dyskusji nad 
projektem budżetu, radni przegłosowali ustawę budżeto-
wą na rok 2023 z poprawką. 

Poprawka dotyczyła zmiany kwoty do jakiej Wójt Gmi-
ny Końskowola może podejmować decyzje jednoosobowo  
w sprawie inwestycji. Pani Skarbnik przypomniała, że cho-
ciaż w roku 2022 pan Wójt otrzymał takie upoważnienie 
na kwotę do 50 000 zł - to z niego nie skorzystał i każda na-
wet niewielka kwota była wprowadzana decyzją radnych. 

Głosami 9 radnych kwota upoważniająca Wójta, do jed-
noosobowej decyzji w sprawie podejmowania inwestycji 
lub ich zaniechania została zmniejszona do 20 000 zł. 

10 stycznia odbyła się 53. Nadzwyczajna Sesja Rady 
Gminy w trybie zdalnym. Podczas krótkiego posiedzenia 
radni przyjęli zmiany w uchwale budżetowej na rok 2023 
w związku z otrzymaniem przez Gminę dotacji z funduszu 
Covid -19 na wypłatę dodatków węglowych i obsługę. 

Pełny zapis przebiegi sesji można obejrzeć na:
https://konskowola.info.pl/transmisja-z-sesji-rady-gmi-

ny-konskowola/

52. i 53. Sesja Rady Gminy 
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Podsumowanie Roku Jubileuszowego

Rok 2022 był dla naszej Gminy Rokiem Jubileuszowym z powo-
du 490 rocznicy uzyskania praw miejskich przez Końskowolę. 
Mimo pandemii, wybuchu wojny na Ukrainie i okrojonych 
finansów odbyło się wiele wydarzeń i uroczystości, które  
w wielkim skrócie pragniemy Państwu przypomnieć. 

Świętowanie Roku Jubileuszowego 2022 rozpoczął cykl ar-
tykułów „Końskowola moje miejsce na ziemi” publikowany w „Echu Końskowoli”. 
Pojawiły się w nim tematy opracowane przez wielu miłośników historii Końskowo-
li: „Osadnicy niemieccy w Końskowoli”, „ August Aleksander Czartoryski” - Konrada 
Pyzla, „Drogami Historii” (o drogach biegnących przez Końskowolę) i „Końskowol-
skie dziedziczki” - Barbary Stefanek-Nowackiej, „Historia szkolnictwa w Końskowo-
li” - Doroty Chyl i Moniki Czarnowskiej, „Żydzi w Końskowoli” - Agnieszki Pytlak, 
„Żydowska społeczność Końskowoli” - Przemysława Gembala, „Patriotyzm ojca 
i syna utrwalony na końskowolskiej ziemi”- ks. Emila Szurmy, „Żydzi końskowol-
scy w okresie II wojny światowej” i „Kolejne rocznice nadania praw miejskich” 
- Mirosława Króla, w którym autor przypomniał jak na przestrzeni lat świętowali-
śmy w Końskowoli kolejne, okrągłe rocznice uzyskania praw miejskich. 

Zaprosiliśmy ponadto mieszkańców Gminy Końskowola do podzielenia się swoimi 
wrażeniami, doświadczeniami i wspomnieniami dotyczącymi Końskowoli i ziemi koń-
skowolskiej. Wybrane wypowiedzi były drukowane w „Echu Końskowoli”, a wszystkie 
zostały opublikowane w jubileuszowym wydaniu „Kajetu Końskowoli”. W cyklu „Opo-
wieści końskowolskie” drukowanym w „Echu Końskowoli” zamieszczamy wspomnienia 
mieszkańców naszej ziemi z czasów ich dzieciństwa i opowieści rodzinne.

W niedzielę 24 kwietnia w Ratuszu Sebastian Wardak 
magister archeologii Uniwersytetu Łódzkiego, przedstawił 
wyniki badań archeologicznych w Opoce przeprowadzo-
nych latem 2021 roku. Podczas wykładu pan Sebastian 
zaprezentował dotychczasowe znaleziska i budowle okre-
su średniowiecza zwane grodami stożkowymi. Z dużym 
prawdopodobieństwem taki właśnie gród znajdował 
się na terenie dzisiejszej Opoki. Po spotkaniu uczestnicy 
mogli obejrzeć w Gminnej Bibliotece Publicznej wystawę 
wydobytych artefaktów. Na wystawie znalazły się: liczne 
fragmenty ceramiki naczyniowej, fragmenty krzemien-
nych narzędzi, gwoździe, okruchy starego szkła i monety.

Obok badań wykopaliskowych, trwały równolegle ba-
dania powierzchniowe, które dostarczyły bardzo dużo ma-
teriału zabytkowego. Wskazuje to na bardzo długą trady-
cję osadniczą na tym obszarze.

Znaleziska pozyskane w trakcie pierwszego sezonu 
badawczego, dają nadzieję nie tylko na kolejne bogate 
znaleziska, ale też rzucają nowe światło na rolę Opoki  
w historii powstawania prężnego miasta, jakim stała się 
na przestrzeni wieków Końskowola.

W 2022 roku miały miejsce kolejne prace badawcze 
na stanowisku archeologicznym w Opoce. Podsumowa-
nie kolejnego sezonu tych prac odbędzie się na początku 
2023 roku. 

„Końskowola moje miejsce...”

24.04 - Podsumowanie badań archeologicznych w Opoce 

Ceramika - wczesna epoka żelaza VI - V wiek p.n.e.

Monety Jagiellońskie - denary i półgrosze XV-XVI wiek
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W dniach 10-12 czerwca 2022 roku świętowaliśmy 490 
rocznicę uzyskania praw miejskich przez Końskowolę. 
Dla uczczenia Jubileuszu odbyły się: wykłady historyczne  
i konkurs wiedzy o historii Końskowoli.

W niedzielę 12 czerwca w Ratuszu, pani dyrektor GOK  
Monika Dudzińska zaprosiła gości do wysłuchania dwóch 
wykładów. Były to „Klucz Końskowolski - Droga do praw 
miejskich” wygłoszony przez Przemysława Pytlaka i „Osad-
nicy niemieccy w Końskowoli”- Konrada Pyzla. 

Kolejnym punktem obchodów Jubileuszu było otwarcie 
wystawy archiwalnych zdjęć naszej miejscowości, pocho-
dzących z archiwum Domu Kultury, a przekazywanych la-
tami przez mieszkańców zarówno Końskowoli jak i całej 
gminy. 

Dla uczczenia 490 rocznicy uzyskania praw miej-
skich, wydany został kolejny numer 
„Kajetu Końskowolskiego”. Piąty już 

- jubileuszowy numer - przygotowany 
specjalnie na tę okazję nosi znamien-

ny tytuł - „Końskowola - moje miejsce 
na Ziemi” i zawiera wypowiedzi naszych 

mieszkańców zebrane w akcji zainicjo-
wanej przez „Echo Końskowoli”. Akcja ta 

dotyczyła dzielenia się wspomnieniami, 
refleksjami i przemyśleniami ze swojego życia na prze-
strzeni lat, spędzonych w naszej urokliwej miejscowości. 
Kajet nadal można zakupić w bibliotece w cenie 15 zł.

Z okazji Jubileuszu Gminny Ośrodek Kultury przygoto-
wał historyczną grę terenową „Moja Końskowola”. Jest to 
niecodzienny, cyfrowy przewodnik po naszej miejscowo-
ści, pełen zagadek i quizów. 

Aby zagrać w grę wystarczy smartfon z dostępem do In-
ternetu, karta startowa z mapą oraz chwila wolnego cza-
su, na odkrywanie ciekawych miejsc i ich niesamowitych 
dziejów. Na mapie znajduje się 21 punktów, które można 
odkrywać w dowolnej kolejności. Każde z miejsc oznaczo-
ne jest tabliczką z QR kodem. Po jego zeskanowaniu poja-
wia się informacja o historii tego miejsca wraz z zadaniem 
do wykonania. Rozwiązaniem każdego zadania jest hasło, 
które należy wpisać na kartę startową. Po zakończeniu 
gry można otrzymać  
w GOK odcisk daw-
nej pieczęci miasta 
Końskowola. 

Karty startowe 
dostępne są w GOK  
w Końskowoli.

12.06 Obchody 490 rocznicy nadania praw miejskich Końskowoli

Moja Końskowola - gra terenowa

Laureaci Konkursu wiedzy o historii Końskowoli

Jeden z wykładów o historii Końskowoli

Wystawa zdjęć archiwalnych Końskowoli
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Podczas Jubileuszowego Święta 
Róż w naszej gminie odbyło się wie-
le atrakcji i imprez towarzyszących 
zarówno sportowych jak i kulturalno-
-artystycznych, które od lat cieszą się 
dużym zainteresowaniem. Były wśród 
nich: „IX Plener Różany” wraz z wysta-

wą poplenerową, wernisaż wystawy „Ziołami malowane” 
z obrazami o tematyce związanej z Końskowolą autorstwa 
Marcina „Yperyta” Przydatka, zawody wędkarskie, rajdy 
różane: pieszy, rowerowy i nordic walking oraz zwiedzanie 
zabytków Końskowoli z przewodnikiem, uatrakcyjnione 
grą terenową „Moja Końskowola”.

W niedzielę na Rynku w Końskowoli 10 lipca, wokół 
Rynku swoje stanowiska rozstawili szkółkarze naszej gmi-
ny, lokalne organizacje, stowarzyszenia i koła gospodyń 
wiejskich. W południe oficjalnego otwarcia XXV Święta 
Róż i Wystawy Róż dokonał pan wójt Stanisław Gołębiow-
ski wraz z organizatorami: dyrektor GOK w Końskowoli 
Moniką Dudzińską i zastępcą dyrektora LODR w Końsko-
woli Waldemarem Banachem, po czy została przedstawio-
na zebranym historia naszego święta. 

Wystawa Róż cieszyła się ogromnym zainteresowa-
niem, a konkursy na „Najpiękniejszą Różę Wystawy” 
„Miss Publiczności” i „Konkurs Profesjonalny Polskiego 
Towarzystwa Różanego” podsycał ciekawość wszystkich 
zainteresowanych: Jakie będą werdykty obu komisji kon-
kursowych i publiczności? Laureaci i uczestnicy konkursu 
otrzymali dyplomy, statuetki oraz nagrody. 

Podczas niedzielnych uroczystości odbył się także chrzest 
berberysu Thumberga, wyhodowanego w szkółce panów 
Kurowskich. Berberys otrzymał nazwę „Powiśle” na cześć 
dzieła Kazimiery Walczak - Zespołu Pieśni i Tańca „Powiśle”, 
a chrzestnymi zostali: Małgorzata Knap - instruktor w ze-
spole szefów ZPiT „Powiśle”, Grzegorz Walczak - syn zało-
życielki zespołu Pani Kazimiery, Lucjan Kurowski - właściciel 
szkółki, z której pochodzi berberys, Bożenna Furtak - była 
dyrektor GOK w Końskowoli oraz Stanisław Gołębiowski - 
Wójt Gminy Końskowola. 

Wyjątkową atrakcją jubileuszowego Święta Róż w roku 
490 rocznicy otrzymania przez Końskowolę praw miejskich 
był polonez odtańczony na Rynku, przez mieszkańców 

XXV Jubileuszowe Święto Róż 
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Akcję zapoczątkowaną we wrześniu 2022 r. pod nazwą 
„Ryneczek Sieniawskiej” chcemy organizować cyklicznie - 
dwa razy do roku, na wiosnę i na jesieni. To rodzaj wyprze-
daży garażowej, której celem jest wymiana przedmiotów, 
już nie potrzebnych w domu, ale nadal nadających się do 
użycia. Nie są to targi staroci, ale sposób na znalezienie 
czegoś fajnego, unikatowego dla siebie, w dobrej cenie.

Na stołach w Rynku pojawiły się: ubrania, zabawki, 
kubki, dekoracje, obrazy, książki, płyty z muzyką, świecz-
niki, serwetki oraz wiele  innych, ciekawych przedmiotów.  
Ci, którzy przyszli w niedzielny poranek na Rynek nie wy-
szli z pustymi rękami.

 W piątek 16 września 2022 roku w przeddzień kolejnej 
rocznicy napaści ZSSR na Polskę, w sali widowiskowej GOK 
odbyło się spotkanie z prof. archeologii Małgorzatą Grupą. 

Pani Profesor uczestniczyła w ekshumacjach ciał jeńców 
wojennych, którzy po wkroczeniu wojsk sowieckich do Pol-
ski 17 września 1939 roku, zostali aresztowani na Kresach 
Wschodnich Rzeczypospolitej, osadzeni w obozach, a potem 
zabici. Pani Profesor wraz ze studentami odkrywała prawdę 
o masowych mordach, zaplanowanych i przeprowadzonych 
na polskiej inteligencji. Na spotkaniu przedstawiła młodym  
i starszym mieszkańcom naszej gminy wyniki tych badań. 

Na wielu slajdach, przedstawiających dokumenty i ar-
tefakty znalezione podczas prac ekshumacyjnych, pokaza-
ła i omówiła ogrom zbrodni dokonanej przez sowieckich 
oprawców. Była to smutna lekcja historii, o której jeszcze 
nie tak dawno, nie wolno było mówić -  fakty, które nigdy 
nie miały ujrzeć światła dziennego. Za niezwykłe wiado-
mości z „pierwszej ręki” i poświęcony czas, serdecznie 
dziękujemy Pani Profesor.  

W naszej Gminie pamiętamy o tych wydarzeniach.
W kwietniu 2022 roku  w 79 rocznicę ujawnienia zbrod-

ni katyńskiej i 11 rocznicę ogłoszenia akcji „Katyń ….ocalić 
od zapomnienia” Szkoła Podstawowa im H. Sienkiewicza 
w Końskowoli zorganizowała uroczystości poświęcone 
tym dwóm wydarzeniom. Przy 3 tablicach znajdujących 
się w parku - upamiętniającymi ofiary zbrodni katyńskiej, 
które urodziły się na terenie gminy Końskowola, ucznio-
wie klas VII zapalili znicze.  

Na zakończenie zebrani uczcili minutą ciszy wszystkich 
pomordowanych w Katyniu oraz innych miejscach na te-
renach dzisiejszej Białorusi, Rosji i Ukrainy.

Ryneczek Sienawskiej

Spotkanie z Panią Profesor Małgorzatą Grupą w rocznicę napaści ZSRR na Polskę

Gminy Końskowola. Chętni tancerze ubrani w kontusze, 
suknie balowe i stroje z różnych epok, symbolizowali spo-
łeczność Końskowoli na przestrzeni wieków. Na scenie po-
jawili się przedstawiciele końskowolskich rodów magnac-
kich i szlacheckich, mieszczanie, wyznawcy różnych religii, 
duchowieństwo i włościanie, o których interesujące infor-
macje przekazała pani Dorota Chyl. 

W dalszej części uroczystości uczestnicy wysłuchali kon-
certu Gminnej Orkiestry Dętej w Końskowoli oraz wystę-
pów chóru „Pokolenie”. Gwiazdą wieczoru był klimatyczny 
zespół „Cud nad Wisłą”.
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 W ramach przybliżania naszym mieszkańcom kultury  
i zwyczajów, dawnych mieszkańców Końskowoli odby-
ło się 23 września spotkanie z humorem żydowskim pt. 
„Przy szabasowych świecach”. Dowcip był tym samym dla 
Żydów, czym w czasie okupacji był dowcip antyhitlerowski 
dla mieszkańców Polski. Był samoobroną, osłabiał wroga 
przez jego ośmieszanie, pozwalał przetrwać ciężkie czasy. 

W spektaklu reżyserowanym przez dyrektora GOK Mo-
nikę Dudzińską w role członków żydowskiej rodziny wcieli-
li się: Anna Thiede, Małgorzata Szpyra, Tomasz i Magdale-
na Sułkowie, Anna Owczarz i Marian Rokita „Rysio”.

Historia Żydów końskowolskich skończyła się na po-
czątku października 1942 r. 23 października 2022 r. w 80. 
rocznicę wymordowania Żydów z końskowolskiego getta, 
Gminny Ośrodek Kultury wraz z Urzędem Gminy Końsko-
wola, zorganizował upamiętnienie tych, którzy przez stu-
lecia byli mieszkańcami Końskowoli. 

W wydarzeniu wzięli udział przedstawiciele władz po-
wiatu i gminy, członkowie lokalnej społeczności oraz za-
proszeni goście - z Warszawy, Lublina, Puław, Kurowa  
i sąsiednich miejscowości. Po zapoznaniu się z historią ży-
dowskiej społeczności Końskowoli, zebrani mogli obejrzeć 
wystawę dokumentującą życie końskowolskich Żydów. 
Zgromadzone zdjęcia, dokumenty osobiste, listy urzę-
dowe z podpisami osób odbierających zasiłki, zeznania 
świadków życia w getcie, przedmioty użytkowe, macewy 
i książka o historii Żydów z 1925 r. stanowiły bardzo po-
ruszający dowód na istnienie tych co dawno już odeszli  
i mieli być zapomniani. 

Kolejnym punktem uroczystości było przejście ulicami 
byłego getta, drogą w kierunku „Brzezinek” i cmentarza ży-
dowskiego - do ul. Górna Niwa, gdzie wójt Stanisław Gołę-
biowski wraz z przedstawicielami wspólnoty protestanckiej 
i Gminy Żydowskiej odsłonił pamiątkowe tablice przy cmen-
tarzach żydowskim i ewangelicko-augsburskim. Na zakoń-
czenie ksiądz pastor Jarosław Bator odmówił po hebrajsku 
Kadisz - krótką modlitwę, którą Żydzi odmawiają dla zmar-
łych, a pani Agnieszka Litman z Lublina – przedstawicielka 
Żydowskiej Gminy Wyznaniowej w Warszawie podziękowa-
ła za zorganizowanie uroczystości. Tak - zgodnie ze scenariu-
szem miały się zakończyć uroczystości, ale życie niespodzie-
wanie napisało zupełnie niewiarygodny ciąg dalszy. 

W momencie zamykania Ratusza na Rynku, nie 
wiadomo skąd, pojawili się Żydzi-Chasydzi. Była to 
duża, trzydziestoosobowa rodzina, szukająca w Koń-
skowoli grobu swojego przodka. Z niedowierzaniem 
słuchali o właśnie zakończonych uroczystościach.  
Z zapałem oglądali wystawę i słuchali wyjaśnień Mi-
rosława Króla, który po oprowadzeniu gości po ekspo-
zycji w Ratuszu ruszył z nimi jeszcze raz tą samą drogą  
w kierunku „Brzezinek”, dzieląc się swoją pasją i wiedzą  
o historii końskowolskich Żydów.

Wieczór z humorem Żydowskim „Przy szabasowych świecach” 

80. rocznica likwidacji getta w Końskowoli
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 Październikowe sprzątanie starego cmentarza ewan-
gelicko-augsburskiego, ma już prawie dziesięcioletnią 
tradycję. Co roku Dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury  
w Końskowoli pani Monika Dudzińska zwołuje na tę ak-
cję wszystkich chętnych. W tym roku do szczytnej pra-
cy obok pracowników GOK stawili się podopieczni ŚDS  
w Końskowoli oraz mieszkańcy dbający o dziedzictwo na-
szych ziem. Cięższe prace ziemne związane z porządkowa-
niem terenu wykonali pracownicy Urzędu Gminy. 

 Podczas obchodów Narodowego Święta Niepodległości 
odbył się finał konkursu „Zabytki Końskowoli i ich historia”. 
W konkursie wzięło udział 43 uczniów ze wszystkich szkół  
z terenu gminy Końskowola oraz 7 dorosłych uczestników. 
Odbył się w trzech kategoriach wiekowych: uczniowie  
z kl. IV-V, klas VI-VIII oraz absolwenci i pasjonaci. Uczniowie 
zachęceni do konkursu przez nauczycieli historii w ramach 
przygotowań wzięli udział w spacerze po Końskowoli. Wszy-
scy uczestnicy wykazali się bardzo wysokim poziomem wie-
dzy na temat zabytków Końskowoli i historii regionu.

 W listopadzie tego roku z okazji obchodów 490 rocz-
nicy nadania Końskowoli praw miejskich, podczas „Zadu-
szek literackich”, wspominaliśmy zasłużonych dla naszego 
regionu twórców, dobroczyńców, właścicieli, żołnierzy, 
obrońców, a także obecnych w historii Końskowoli boha-
terskich księży, włościan i mieszkańców różnych wyznań, 
dla których to miejsce na ziemi było ważne.

 11 listopada po mszy świętej za Ojczyznę w naszym ko-
ściele parafialnym przedstawiciele władz i mieszkańcy udali 
się w uroczystym przemarszu ulicami Końskowoli do Gmin-
nego Ośrodka Kultury. Tam o godzinie 12.00 odśpiewano 
hymn Polski - z towarzyszeniem Gminnej Orkiestry Dętej. 

Podczas tegorocznego Narodowego Święta Niepodle-
głości obejrzeliśmy spektakl „Jest taki kraj” w wykonaniu 
uczniów kl. VIII a, c, d Szkoły Podstawowej w Końskowoli, 
wysłuchaliśmy koncertu orkiestry dętej i prelekcji Zastęp-
cy Dyrektora Szkoły Podstawowej w Końskowoli Roberta 
Polaka, który powiedział między innymi:

 Polska odrodziła się nie tylko dzięki wydarzeniom eu-
ropejskim (I wojna światowa), ale także poprzez ofiarność 
i poświecenie setek tysięcy naszych przodków. Przez upór 
polskich chłopów walczących o ziemię z władzami pruski-
mi, dzięki sile polskich robotników więzionych za orga-
nizacje antycarskich manifestacji i strajków. Za sprawą 
niezłomności polskich uczniów, księży i nauczycieli organi-
zujących tajne nauczania w obronie polskiej mowy i wiary. 
Zmartwychwstała przez cierpliwość i poświecenie tysięcy 
polskich rodzin wychowujących swe dzieci zgodnie z naro-
dową tradycją i wiarą w wolną Polskę. Wróciła przez krew 

powstańców, spiskowców, i żołnierzy wszystkich frontów  
I wojny światowej oraz mądrość wielkich osobistości.

Sprzątanie cmentarza ewangelicko - augsburskiego 

XII konkurs „Zabytki Końskowoli i ich historia”

Zaduszki Literackie

11 listopada w naszej Gminie
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Jak to było z Końskowolskim Orszakiem Trzech Króli

Moja przygoda z Końskowolskim Orszakiem Trzech Kró-
li zaczęła się od telefonu – „Przyjdź. Jest pomysł. Będzie 
nas kilkoro i trzeba to przegadać”. Spotkaliśmy się. Kiedy  
w trakcie rozmowy koncepcja orszaku nabierała kształtu, 
zapadła decyzja! „Tak robimy To!”, Podzieliliśmy się zada-
niami i ustaliliśmy kolejne terminy „burzy mózgów”. Szu-
kanie aktorów, zarówno wśród młodzieży, jak i dorosłych, 
rejestracja wydarzenia, dopełnianie formalności, zapew-
nienie bezpieczeństwa, budowa stajenki, zakup figur, zna-
lezienie zwierząt, to były nasze najważniejsze cele w czasie 
gorących przedświątecznych tygodni. Na dwa dni przed 
Wigilią stanęła stajenka. O konstrukcję zatroszczył się Ka-
rol Lewtak i firma Dachy Lewtak, a o aranżację i potrzebne 
akcesoria zadbali: Barbara Stefanek-Nowacka, Agnieszka 
Pytlak, Iwona i Krzysztof Bisek, Sebastian Strojek, Marcin 
Jędrak, Michał Chabora, Grzegorz Pietrzyk, Hurtownia 
J.Z.W. Cur, Jacek i Dorota Krasuccy. Dzięki pomocy, życz-
liwości i wyrozumiałości wielu osób w piątkowy wieczór, 
dzień przed wigilią wraz z latarniami wokół Rynku, rozbły-
sła gwiazda nad żłóbkiem i Świętą Rodziną. Ważny etap 
działań zakończył sie sukcesem. Uff. 

Pierwsze dni nowego roku były czasem dopinania 
wszystkich szczegółów, podejmowania ostatnich decyzji  
i weryfikowanie ustaleń. Zanim nastał 6 stycznia 2023 
roku pojawiało się wiele niepewności. Czy znajdą się chęt-
ni, by przejść za Gwiazdą ulicami Końskowoli? Czy będzie 
się podobało? Czy pogoda dopisze? Nie tylko mnie nurto-
wały te i podobne pytania.

O świcie niepokój mieszkańców wzbudził brak figur  
w stajence, którą wkrótce zasiedlili nowi lokatorzy: dwie 
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filigranowe owieczki, dystyngowane, eleganckie kozy oraz przyjmujący ze sto-
ickim spokojem zachwyty przechodniów wyjątkowo urodziwy osioł. Dla stru-
dzonych wędrowców kobiety naszej gminy przygotowały gorące napoje oraz 
bogaty wybór wypieków. Aktorzy przebrani, stajenka gotowa, czekamy. Po 
mszy świętej, której oprawę zapewnił Chór „Pokolenie” i Orkiestra Dęta Gminy 
Końskowola - Orszak ruszył!

 Poprzebierane dzieci i młodzież, grająca kolędy orkiestra, śpiewający kolędy 
uczestnicy! Byłam zachwycona! Sprawiało mi ogromną satysfakcję, że tak licz-
nie świętujemy Boże Narodzenie. Czuć było radość towarzyszącą Królom i ich 
Orszakowi. Kulminacyjnym miejscem wydarzenia stał się nasz Rynek i stojąca 
tam stajenka. Tam Monarchowie złożyli przed Dzieciątkiem pokłon i ofiarowali 
przyniesione dary. Na zakończenie orkiestra zagrała kilka kolęd. 

W tym czasie nasi aktorzy cierpliwie pozowali do zdjęć, zwierzęta spokojnie 
przeżuwały siano, a strudzeni wędrowcy posilali się kawą, herbatą i ciastami 
przygotowanymi przez panie z gminnych organizacji: Stowarzyszenie Kobiet 
Gminy Końskowola „Róża”, ARKA Sielce, KGW z Chrząchowa, DDP w Starej Wsi. 
Uzbierane na stoisku ze słodkościami pieniądze pozwoliły pokryć koszty mate-
riałów, z których została zbudowana stajenka. 

Mam nadzieję, że w przyszłym roku będziemy uczestnikami równie wspa-
niałego Orszaku, bogatsi o zdobyte doświadczenie.

Nie byłoby jednak tego wydarzenia gdyby nie zaangażowanie mieszkań-
ców naszej gminy. Tylko dzięki Waszemu włączeniu się w działania, poprzez 
obecność na Orszaku, dzielenie się pomysłami, ofiarowanie swojego czasu, 
sił i dóbr materialnych wszystko tak dobrze się udało! Szczególnie podzięko-
wania składamy strażakom, motocyklistom i właścicielom zwierząt i studen-
tom Akademii Młodzieżowej za uatrakcyjnienie Orszaku.

Filmową relację z przebiegu Orszaku Trzech Króli w Końskowoli możecie 
Państwo obejrzeć w Internecie na kanale You Tube „GOK w Końskowoli”.

w imieniu organizatorów: Barbara Stefanek-Nowacka
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Tradycja dekorowania kaplicy w Chrząchowie w okresie 
świątecznym i w niedziele rozpoczęła się w chwili oddania 
jej do użytku - około 30 lat temu. Początkowo wystrojem 
zajmowały się już nieżyjące panie: pani Kuta i pani Furtak, 
które angażowały młodzież do pomocy, także przy stro-
jeniu figurek przydrożnych. W tamtym czasie odbywały 
się procesje przez wieś na Boże Ciało i poświęcenie pól. 
Wtedy nie tylko kaplica, ale wszystkie figury we wsi były 
ozdabiane.

Gdy już panie nie mogły zajmować się tymi pracami 
z racji wieku, prace te przejęli mieszkańcy Chrząchowa  
i Chrząchówka, którzy pełnili dyżury w sprzątaniu  
kościoła.

Dekorowanie, układanie bukietów, stroików i wystrój 
choinki były od zawsze mają pasją, postanowiłam więc 
wspomagać naszą kaplicę w jej upiększaniu. Zajmuje się tym  
z ogromną przyjemnością, chociaż pracy jest nieraz bar-
dzo dużo. Cały rok kompletuję dekoracje, kupuję okazyj-
nie to, co spodoba mi się wizualnie i finansowo. Wyko-
rzystuje do dekorowania także własne rzeczy i materiały. 
Prace związane z wystrojem w okresie Wielkiego Postu 
wykonuje pani Jolanta Goluch, a w czasie Adwentu pani 
Teresa Kozak. Głównym wykonawcą technicznym wszyst-
kich konstrukcji drewnianych, stelaży jest pan Marian Kę-
sik. On również cały rok myśli o ulepszeniu, upiększeniu, 
powiększeniu i udoskonaleniu tychże konstrukcji. Zbudo-
wał już kilka szopek w dziejach kaplicy i kilka stelaży na 
Wielkanoc.

Postacie do Szopki Bożonarodzeniowej mamy z odzy-
sku, z kościoła parafialnego w Końskowoli. Były tam już 
wyniesione na strych plebanii. Niepotrzebne, bardzo 
zniszczone, obite ze złuszczającą się farbą. Na prośbę na-
szych mieszkańców ówczesny ksiądz proboszcz Zbigniew  
Cholewa przekazał je nam. Kilka lat temu nasza mieszkan-
ka Zosia Skindzier odnowiła je wszystkie. Zajęło jej to kilka 
miesięcy. Zrobiła to bardzo profesjonalnie - trzeba przy-
znać, że ma kobieta wielki talent malarski i zdolności ma-
nualne. Wszystkie ubytki wypełniła szpachlą, suszyła, ma-
lowała podkładem, suszyła i malowała farbami olejnymi. 
Na koniec pokryła to werniksem. Teraz są bardzo ładne. 
Po okresie świątecznym, doskonale zabezpieczone - każda 
w tekturowym pudełku wykonanym przez panią Agniesz-
kę Bartuzi – czekają na kolejne Święta. Rośliny do wystroju 
kaplicy ofiarowują w darze lokalni szkółkarze: pan Próch-
niak, państwo Koza, państwo Furtak. Choinki także wyci-
namy od naszych mieszkańców.

Przy tegorocznym, świątecznym wystroju pomagali 
nam dyżurni mieszkańcy Chrząchowa, na których wypadła 
kolej sprzątania kaplicy. 

Dekoracja szopki przedstawia wyobrażenie miejsca na-
rodzin Jezusa Chrystusa. Tradycyjnie w środku znajduje się 
Maryja, Józef i Nowo Narodzone Dziecię.

Towarzyszą im pastuszkowie i gospodarze tego przy-
bytku – wół, osioł, owieczki oraz Trzej Królowie, którzy 

przybyli oddać pokłon Dzieciątku. W dekoracjach choinki  
i stroików króluje światło, blask, biel, złoto i srebro, które 
mają na celu rozświetlenie najciemniejszych dni w roku  
i rozjaśnianie ciemności również w sensie duchowym.

Korzystając z okazji chcę serdecznie podziękować tym 
wszystkim, którzy angażują się w prace związane z wyglą-
dem estetycznym naszej kaplicy i jej terenu wokół. 

 Życzę wszystkim mieszkańcom naszej społeczności, jak 
również wszystkim mieszkańcom naszej gminy Końskowo-
la dużo zdrowia i radości w tym nowym 2023 roku. Bądź-
my dla siebie nawzajem dobrzy, życzliwi i wyrozumiali.

 Sołtys Chrząchowa Marta Skruszeniec 

Szopka w kaplicy w Chrząchowie
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15 stycznia w Gminnym Ośrodku Kultury w Końskowoli 
na spotkaniu opłatkowym połączonym z zebraniem spra-
wozdawczo – wyborczym spotkali się seniorzy zrzeszeni  
w końskowolskim kole Polskiego Związku Emerytów Ren-
cistów i Inwalidów (PZERiI) a także niezrzeszeni.

Swoją obecnością spotkanie to zaszczycili Mariusz Maj-
kutewicz - Zastępca Wójta Gminy Końskowola, Ewa Dobra-
czyńska – Przewodnicząca Zarządu Rejonowego PZWRiI 
w Puławach a jednocześnie Wice Przewodnicząca Zarzą-
du Okręgowego w Lublinie i Członek Zarządu Głównego  
w Warszawie, ks. wikary Tomasz Nowaczek, Krzysztof Bar-
tuzi - Sekretarz Gminy Końskowola, a także dyrektorzy  
i kierownicy jednostek organizacyjnych Gminy: Danuta 
Sułek, Beata Antolak, Monika Dudzińska, Iwona Stochmal, 
Małgorzata Teper, Małgorzata Chabros. 

Spotkanie rozpoczął ks. Tomasz od przeczytania frag-
mentu Ewangelii św. Łukasza o narodzeniu Chrystusa. Po 
wspólnym odśpiewaniu kolędy „Wśród nocnej ciszy” przy-
szedł czas na składanie życzeń i łamanie się opłatkiem. 
Przed mikrofonem życzenia seniorom złożył ks. Tomasz, 
Teresa Skwarek, Ewa Dobraczyńska i w imieniu własnym  
i Wójta Gminy Końskowola - Mariusz Majkutewicz. 

W drugiej części spotkania w związku z zakończeniem 
kadencji odbyło się zebranie sprawozdawczo- wyborcze. 
Sprawozdanie z pięcioletniej działalności Koła przedstawi-
ła przewodnicząca Teresa Skwarek, a sprawozdanie finan-
sowe - skarbnik Koła Maria Zuchniarz. Zebrani członkowie 
Koła udzielili absolutorium ustępującemu zarządowi i wy-
brali nowy zarząd Koła nr 5 PZERiI w Końskowoli. W skład 
zarządu nowej kadencji na lata 2023 -2028 weszły: Skwa-
rek Teresa, Zuchniarz Maria, Namięta Marianna, Ziółek 
Ewa, Czajka Krystyna, Jadwiga Dębska-Próchniak, Koter 
Anna, Ochal Andrzej,  Krystyna Kuśnierz, Hanna Przygodz-
ka, Sumorek Halina. Przewodniczącą Zarządu została pani 
Teresa Skwarek, a w skład prezydium weszły: Maria Zuch-
niarz, Jadwiga Dębska Próchniak i Anna Koter. 

Pani Teresa podziękowała wyborcom za zaufanie  
i przedstawiła plan działań Koła w nowej kadencji. Na za-
kończenie oficjalnej części spotkania chór „Pokolenie” za-
prezentował koncert kolęd, po którym seniorzy udali się 
na biesiadę.

Spotkanie opłatkowe seniorów
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Tomik wierszy Renaty Sałęgi - „Zobacz, jak jest cudownie…”
Nakładem Biblioteki przy wsparciu Gminy Końskowo-

la, Lubelskiego Banku Spółdzielczego oraz Drukarni ELKO 
został wydany tomik poezji Renaty Sałęgi pt.: „Zobacz, jak 
jest cudownie…”. Tomik został zilustrowany linorytami in-
struktorki GOK – Olgi Sułek. 

Pani Renata pochodzi z Młynek, wiersze pisze od naj-
młodszych lat, a w wolnych chwilach wyszywa obrazy ha-
ftem krzyżykowym, wykonuje obrazki metodą decoupage 
oraz tworzy kompozycje florystyczne. Wiersze – jak sama 
autorka pisze – dojrzewały wraz z nią. 

Pani Renacie serdecznie gratulujemy, a Państwa zapra-
szamy na spotkanie autorskie promujące tomik, które od-
będzie się 2 lutego (czwartek) o godz. 16:30 w Galerii Gmin-
nego Ośrodka Kultury w Końskowoli przy ul. Lubelskiej 93.

Tomik wierszy jest do nabycia w naszej bibliotece.

Agata Olsińska pochodzi z Lublina, a od 5 lat mieszka  
w Końskowoli. 

Ukończyła studia wyższe na wydziale biologii UMCS 
oraz studia podyplomowe „Edukacja plastyczna” na Uni-
wersytecie Jana Kochanowskiego w Kielcach. Obecnie 
pracuje jako nauczycielka biologii, przyrody i plastyki  
w Szkole Podstawowej nr 3 w Puławach. Bierze udział w 
corocznych wystawach Rodzimych Artystów odbywają-
cych się w Gminnym Ośrodku Kultury w Końskowoli.

Ulubioną techniką malarki są farby akrylowe, a najchęt-
niej podejmowanym tematem jest natura przedstawiająca 
rośliny i kwieciste łąki, ukazane w łagodnej i harmonijnej 
kolorystyce. Wśród zaprezentowanego zbioru obrazów 
znajdziemy również portrety kobiet, zilustrowane na bo-
gato zdobionych, złotych tłach. 

Artystka chętnie posługuje się nietypową metodą, dzię-
ki której uzyskuje swoisty efekt trójwymiarowości obrazu.

Agata Olsińska oprócz malarstwa zajmuje się także rę-

kodziełem artystycznym. Wykonuje ozdoby i dekoracje  
w technice decoupage, które umieszcza na różnych pod-
łożach tj.: styropian, drewno, szkło, świece, ceramika. Wy-
korzystuje także ciekawą metodę transferu, polegającą na 
naniesieniu dowolnego, wydrukowanego obrazka na przed-
miot; oraz sospeso, czyli 
przestrzennego decoupa-
ge’u, polegającemu na pod-
grzewaniu specjalnej folii,  
a następnie kształtowaniu 
jej małymi dłutkami kulko-
wymi. 

Agata Olsińska posiada 
własny kanał na YouTubie 
„prace plastyczne wow”, 
gdzie prezentuje różne po-
mysły na prace plastyczne 
- te łatwiejsze i trudniejsze.

Wernisaż wystawy Agaty Olsińskiej

Nowe wydawnictwo Biblioteki 

Co w GOK-u piszczy
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Propozycje na Walentynki

Biblioteka proponuje

Katarzyna Michalak – „Była sobie miłość” 
Dostajesz w życiu to, o co masz odwagę zawalczyć - całą odwagą Urszuli był Michał. Jej kochający 
mąż. Kiedy musiał wyjechać na drugi koniec świata, jej serce pękłoby z żalu, gdyby nie Bingo – mały 
biało-brązowy szczeniak rasy welsh corgi. Ostatni prezent od Michała. Psy kochają bezwarunkowo – 
za to tylko, że jesteśmy. Na każdą inną miłość musimy zasłużyć. Jeden telefon zza oceanu sprawił, że 
Ula powierzyła opiekę nad szczeniakiem sąsiadce i ruszyła ratować męża. Teraz to ona musi być od-
ważna i silna. Gdyby tylko mogła przewidzieć, że w tym czasie przewrotny los rzuci jej małego Bingo 
daleko od domu, głodnego i zziębniętego… Czy znajdą się ludzie, którzy zechcą mu pomóc? A może 

to piesek pomoże im? Ta powieść to barwny witraż odwagi i miłości. Odwagi, którą odkrywa w sercu krucha kobieta.  
I miłości, do jakiej jest zdolny mały szczeniak.

Julia Quinn – „Ślubny skandal” 
Czasem żeby stanąć przed ołtarzem, trzeba postawić wszystko na jedną kartę. Gregory Bridgerton 
wierzy w prawdziwą miłość. Jest też przekonany, że kiedy spotka kobietę marzeń, natychmiast ją 
rozpozna. I tak się właśnie stało. Tylko że… Że to nie ta jedyna. Urocza panna Hermiona Watson jest 
zakochana w kimś innym. Jednak jej najbliższa przyjaciółka, zawsze rozsądna, chce uratować Her-
mionę przed katastrofalnym związkiem, więc proponuje 
Gregory’emu pomoc w zdobyciu jej serca. W międzyczasie 
jednak Lucy się zakochuje. W Gregorym! Tylko że… Lucy 

jest zaręczona, a jej wuj nie ma zamiaru pozwolić jej na zerwanie zaręczyn, na-
wet kiedy Gregory w końcu odzyskuje rozum i uświadamia sobie, że jego serce 
bije dla Lucy, jej błyskotliwości i promiennego uśmiechu. Teraz zaś, w drodze 
na ślub, Gregory musi sprawić, że kiedy przyjdzie do pocałowania panny mło-
dej, będzie jedynym mężczyzną stojącym przy ołtarzu…

Nermin Bezmen – „Imperium namiętności” 
Tom 3. Cyklu „Imperium miłości”. Rok 1924. Kurt Seyit po 
rozstaniu z Szurą rozpoczyna życie u boku spodziewają-
cej się dziecka Murki. Z tą znacznie młodszą dziewczyną 
niemal nic go nie łączy: gdy ona marzy o spokojnym życiu, 
jemu zdarza się znikać na dużej i szukać ukojenia w alkoho-
lu i u boku obcych kobiet. Kurt musi jednak zająć się rodzi-
ną. Otwiera kilka restauracji, które prowadzi ze zmiennym 

szczęściem. W chwilach największego powodzenia mieszka z Murką w ele-
ganckim domu, a w lokalu gości samego Mustafę Kemala Atatürka. Zdarza się 
jednak, że nie mając grosza przy duszy, podejmuje pracę w fabryce... Zwłaszcza 
że Murka spodziewa się kolejnego dziecka. Seyit wciąż tęskni za Szurą. Czy kie-
dy dostanie od niej list, rzuci wszystko i pojedzie się z nią spotkać?
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SP w Końskowoli - Kącik sienkiewiczowski

Wieści ze szkolnej ławy

Turniej Charytatywny „I Ty możesz zostać świętym Mikołajem”

Po przerwie spowodowanej sytuacją epidemiczną  
w Szkole Podstawowej im. H. Sienkiewicza w Końskowo-
li, 19 grudnia 2023 odbył się turniej charytatywny. Był to 
już  XVIII turniej pod hasłem „I Ty możesz zostać Świętym 
Mikołajem” zorganizowany przez szkolne koło PCK, Sa-
morząd Uczniowski oraz nauczycieli wychowania fizycz-
nego. Podobnie jak w poprzednich edycjach społeczność 
uczniowska zbierała fundusze na rzecz Ośrodka Rewalida-
cyjno-Wychowawczego oraz Niepublicznej Szkoły Specjal-
nej i Przysposabiającej do Pracy w Puławach. 

Tym razem środki nie były zbierane w formie darów. 
Aby uczestniczyć w turnieju i kibicować w rozgrywkach 
uczniowie kupowali bilety w atrakcyjnej cenie 5 zł.  Ponad-
to szkolne koło PCK zorganizowało „Piernikowe Święta”. 
Dzięki temu uczniowie mogli posilić się w czasie turnieju, 
zakupując pierniczki „domowej roboty”. 

W turnieju klasy V-VIII zacięcie rywalizowały w rozgryw-
kach sportowych w zbijaka. Uczniowie z zapałem walczyli 
o zdobycie jak największej liczby punktów oraz zaszczytne-
go miejsca na podium. Rozgrywki odbywały się w dwóch 
kategoriach. W kategorii klas V-VI, pierwsze miejsce zajęła 
klasa VI b, drugie VI a, a trzecie V a. Natomiast wśród naj-
starszych klas naszej szkoły pierwsze miejsce zajęła klasa 
VIII c, drugie VIII d, a trzecie VIII b. 

Całej sportowej zabawie towarzyszyli uczniowie z klas 
czwartych, którzy pierwszy raz brali udział w turnieju  
i stanowili aktywną grupę kibiców. Turniej oglądali także 
zaproszeni goście ze wspieranych ośrodków w Puławach. 
Zwycięzcy z obu kategorii oraz klasy kibicujące otrzymali 
okolicznościowe dyplomy. 

W trakcie turnieju sportowego zebrano kwotę 1200 
złotych. Jest to bardzo duże osiągnięcie i wielkie wsparcie 
dla ośrodków z Puław. Za zebrane pieniądze zostaną zaku-
pione potrzebne materiały papiernicze, higieniczne oraz 
inne produkty, których najbardziej potrzebują podopiecz-
ni. W imieniu organizatorów dziękujemy bardzo uczniom 
za wsparcie finansowe i aktywny udział w aktywnej, spor-
towej zabawie. 

                                                                         Organizatorzy



17

Z okazji okrągłej rocznicy nadania praw miejskich Koń-
skowoli przypadającej w 2022 roku postanowiłem podzie-
lić się swoją wypowiedzią jako sympatyk tej miejscowości, 
gdyż mieszkańcem Końskowoli ani Gminy Końskowola nie 
jestem.

W Końskowoli podoba mi się bardzo wiele rzeczy, wie-
kowe zabytki architektury, wspaniałe i bogate dzieje tej 
wsi gminnej, bajeczne widoki na Końskowolę i jej okolice 
oraz bogactwo wielu sławnych Polaków, którzy tutaj uro-
dzili się, zmarli i przebywali.

W moim przypadku trudno wybrać jedną osobę, która 
byłaby dla mnie inspiracją, ponieważ takich osób jest wie-
le, ale w skrócie przedstawię motywy swojego wyboru.  
W przypadku historii dawniejszej szalenie cenię działal-
ność księży Grzegorza Piramowicza i Franciszka Zabłockie-
go, którzy poprzez swoją pracę działali nie tylko dla do-
bra religii, Końskowoli ale przede wszystkim Polski. Ksiądz 
Grzegorz Piramowicz uświadamia mi, że nawet najmniej-
sza praca może przynieść dobre korzyści w szerokim sen-
sie a poza tym cenię go za sumienne i pieczołowite dba-
nie o parafię końskowolską, podobnie jak to czynił ksiądz 
Franciszek Zabłocki. W obecnych czasach inspirują mnie 
Malwina Kopron, brązowa medalistka Mistrzostw Świata 
z Birmingham z 2017 roku oraz brązowa medalistka olim-
pijska z Letnich Igrzysk Olimpijskich z Pekinu 2020 roku, 
związana rodzinnie z miejscowością Rudy w gminie Koń-
skowola oraz Pani Jolanta Mazurkiewicz właścicielka „Ma-
nufaktury Różanej” ze Starej Wsi koło Końskowoli. Te oso-
by cenię za upór w dążeniu do celu i realizację zamierzeń. 
Za przykładne działanie dla dobra Końskowoli cenię też 
rody Tęczyńskich, Lubomirskich i Czartoryskich, ponieważ 
ich gospodarność pokazuje jak poprawnie należy działać  

i zasłużyć sobie na pamięć potomnych. To także dzięki 
tym rodom można oglądać wiekowe zabytki architektury  
w Końskowoli. 

Końskowola stała się stolicą polskiego szkółkarstwa,  
i jest też stolicą różaną - a ten rozwój zaczął się od księżnej 
Izabelli z Flemingów Czartoryskiej, która jak powszechnie 
wiadomo założyła pierwszą w Polsce szkółkę drzew i krze-
wów w Pożogu Starym koło Końskowoli.

Największe wrażenie w dziejach Końskowoli sprawia 
na mnie to, że Końskowola nigdy nie utraciła swojego du-
cha „genius loci” i nigdy nie poddała się, pomimo burzli-
wych dziejów kraju i powiatu puławskiego. Urzeka mnie 
we współczesnych dziejach Końskowoli i gminy to, że roz-
poczęte bez mała 25 lat temu, w 1998 roku Święto Róży 
potrafi przyciągnąć miłośników tego kwiatu z całej Polski. 
Stało się ono swoistą kulturalną wizytówką tej miejscowo-
ści. Także dzięki cudownie wydawanym pozycjom przez 
stowarzyszenie „Fara Końskowolska” mogę i mogłem 
poznać interesujące dzieje parafii końskowolskiej od Śre-
dniowiecza po koniec XIX wieku praktycznie („Tajemnice 

Gminne Przedszkole w Końskowoli

Końskowola - moje miejsce...

Jan Jerzy Wilczański
sympatyk i częsty gość w Końskowoli i gminy Końskowola

W Gminnym Przedszkolu w Końskowoli 14 grudnia od-
był się koncert kolęd w wykonaniu nauczycieli i uczniów 
Szkoły Muzycznej w Puławach. Z inicjatywą koncertu wy-
stąpił p. Jurand Przewłoka, tata naszych przedszkolaków 
z grupy II. Koncert stał się okazją do kultywowania pięknej 
tradycji wspólnego kolędowania.

Mili artyści, wśród których z radością rozpoznawaliśmy 
naszych byłych wychowanków: Hanię Kogut i Mateusza 
Kozaka zagrali kolędy. Przedszkolaki poznały instrumenty: 
akordeon, skrzypce i trąbkę.

Gorąco dziękujemy za piękny koncert. Dostarczył nam 
wielu wzruszeń!

Magdalena Tutkaj

Jubileuszowy rok 490 rocznicy nadania praw miejskich Końskowoli już dobiegł końca, ale głosy sympatii dla historii 
naszej gminy nadal docierają do redakcji Echa Końskowoli. Oto jeden z otrzymanych listów.
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archiwum parafialnego w Końskowoli od Konińskich do 
Piramowicza i Zabłockiego”).

   Gdybym mieszkał w Końskowoli to zaproponowałbym 
zbudowanie dużych parkingów od strony ulicy Lubelskiej 
i wjazdu od Lublina i drugiego od strony Puław oraz stwo-
rzenie Punktu Informacji Turystycznej, tak aby turyści 
przyjeżdżający do Końskowoli mogli tu poznać zabytki tej 
urokliwej miejscowości. Gmina mogłaby stworzyć szlaki 
i foldery o sławnych Polakach związanych z Końskowolą 
lub o szlaku zabytków architektury albo o miejscach kul-
tu religijnego (kościoły, cmentarze, kapliczki) itp. Gdybym 
mieszkał w Państwa gminie to rozwinąłbym też sieć ga-
stronomiczną, hotelarską i agroturystyczną.

 O postaciach historycznych, które mnie inspirują już pi-
sałem, natomiast miejsc historycznych, z którymi jestem 
związany, i które mi się do tej pory podobają również jest 
wiele. Najbardziej w Końskowoli zachwycam się kościo-
łem parafialnym pod wezwaniem Znalezienia Krzyża Świę-
tego i Świętego Andrzeja Apostoła oraz z folwarkiem Czar-
toryskich. Kościół parafialny lubię ze względu na piękny  
i historyczny wystrój oraz za atmosferę, która przypomina  
o bogatych dziejach tego budynku sakralnego. Duma-
jąc nad grobowcem księżnej Zofii Lubomirskiej projektu 
Tylmana z Gameren lub von Gameren wspominam koń-
cówkę nauki w gimnazjum ponieważ niejako dzięki niemu 
udało mi się zdobyć ocenę celujący na koniec trzeciej kla-
sy gimnazjum i do dziś wspominam tamte chwile. Także 
dziesięć lat temu w sierpniu 2012 roku z moją byłą kole-
żanką Mileną chodziłem po dawnym terenie zespołu fol-
warcznego Czartoryskich w Końskowoli a podczas spaceru 
poznałem tajemnice tego miejsca. Do dziś lubię oglądać 
spichlerz, a także odwiedzać sklepy i restaurację w dawnej 
holenderni.

Gdybym był mieszkańcem Końskowoli i zarazem miesz-
kańcem tej gminy dumny byłbym z mnogości sławnych Po-
laków związanych z Państwa stronami, wiekowych zabyt-
ków architektury czy pięknych widoków chociażby jadąc 
samochodem drogą z Celejowa do Końskowoli. Tuż przed 
Pożogiem Nowym można podziwiać rozległą panoramę 
okolic Końskowoli. Człowiek patrząc na nią choćby przez 
chwilę czuje się lepiej psychicznie, a ten krajobraz działa 
na mnie kojąco. Dumny jestem z sukcesów sportowych 

młociarki Malwiny Kopron, pewnego rodzaju ambasador-
ki Puław i Końskowoli oraz zawodników klubu sportowego 
Powiślak Końskowola.

Z okazji 490-lecia nadania praw miejskich Końskowo-
li wszystkim mieszkańcom i sympatykom Końskowoli  
i gminy Końskowola życzę dużo zdrowia, sił, radości masę, 
wszelkiej pomyślności, obfitych plonów na polach aby 
nieskończenie miłosierny Pań Bóg obdarzył wszelkimi ła-
skami. Sportowcom wielu medali i awansów sportowych 
a pracownikom Urzędu Gminy Końskowola i Gminnego 
Ośrodka Kultury w Końskowoli wielu wyróżnień za pracę 
dla dobra Końskowoli i gminy Końskowola a w szerszym 
znaczeniu dla dobra Powiatu Puławskiego i Polski.

 Jan Jerzy Wilczański, 
Ministerstwo Edukacji i Nauki, Lublin 2022 r.     
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Celina Cieślak  87  Chrząchówek
Mirosław Kozak 65 Chrząchówek
Jerzy Sylwester Frydecki 84 Puławy
Cecylia Helena Wiejak  92 Stary Pożóg
Sławomir Marian Śwital 65 Rudy
Bolesław Ciotucha 77 Puławy
Zofia Katarzyna Grzęda 78 Końskowola
Apolonia Sadurska 83 Końskowola
Marianna Murat  97  Młynki
Zofia Marianna Gorczyca 77 Witowice 
Tomasz Kuliński  46 Końskowola
Janina Anna Wiejak 91  Sielce

Z Żałobnej Karty

Twórczość naszych czytelników
Wielu z nas w Końskowoli Ją zna. Wielu, jak ja, coś istotnego Jej zawdzięcza. Mała, Dzielna Kobieta z Lublina. 

Agnieszka. Jest teraz w hospicjum. Spędziłam z Nią chwilę. To był inny od wszystkiego czas...

Klara Skwarek

Chwila z Agnieszką 
Siedzę przy Tobie i dotykam dłoni
Dotykam dłoni Dzielnej Kobiety, Małej Dziewczynki
Cisza miarowo kroplówką utkana
Łóżko niczym złoty, Eliaszowy rydwan.
 
Siedzę przy Tobie i dotykam dłoni
W duszy z bezradności rodzi się trwanie
Czuję niepotrzebność słów wszelkich
Na skraju łóżka, na styku światów.
 
Siedzę przy Tobie i dotykam dłoni
I czuję, jak moim staje się udział
W cudzie świata, gdzie słów nie trzeba
Bo Miłość wystarcza już sama.

 

Cisza wypełniona miłością
Kiedy już wyczerpią się wszystkie słowa
Kiedy mowa stanie się święta, jedyna: tak, nie
Kiedy zużyją się wszystkie pomysły na aktywność
Kiedy znikną nasze wszystkie potrzebności
Kiedy nie wiadomo, czy jesteśmy słyszani
Kiedy wyrazy twarzy się odprężają
Kiedy już nawet nie wiadomo, jakie są pragnienia
Pozostaje nam czysta dusz Obecność
Nie pusta. W ciszy wypełniona miłością po brzegi.
 
Agnieszko,
Powiedz od nas Dobremu Bogu
Żeśmy się tu trochę pogubili
Powiedz od nas Dobremu Bogu
Że nie jesteśmy źli, tylko niewidzący
Powiedz od nas Dobremu Bogu
Żeśmy na szaloną wsiedli karuzelę
Powiedz od nas Dobremu Bogu
Że najbardziej nam trzeba miłości po brzegi
Powiedz od nas Dobremu Bogu
By nam te pustki powypełniał, jak Tobie.




